هدف این مقاله بررسی اجمالی از چهار مقوله زیر است:

۱. اصول تفسیر ملاصدرا

۲. شرایط تأویل قرآن

۳. شرایط لازم برای قرائت قرآن

۴. ارتباط موضوعات عنوان شده با دوران معاصر

### خلاصه دیدگاه‌ها و آثار ملاصدرا درباره قرآن

در اکثر موارد، سال‌های میلادی و قمری به صورت (۱۵۷۱ میلادی - ۹۷۹ ه. ق) نوشته شده که باید به صورت زیر برگردانده شوند.

ملاصدرا به سال ۹۷۹ ه. ق مصادف با ۱۵۷۱ م در خانواده‌ای شیعه، در شیراز به دنیا آمد. پدرش ابراهیم شیرازی، از وزرای وقت خود و هم‌چنین شخصیتی با نفوذ و اعتبار بالای سیاسی و اجتماعی و از طایفه اصیل و پراوازه «قوم» بود، وی هیچ‌گاه در تعلیم و تربیت تنها پسرش کوتاهی نکرد. صدرالدین جوان نیز در معتبرترین مدرسه اسلامی در شیراز به تحصیل مشغول شد و پس از آن برای ادامه تحصیلات خود به اصفهان رفت.

در این دوره، اصفهان تنها مرکز و پایتخت سیاسی سلسله صفویه نبود، بلکه مرکز علمی ایران نیز به شمار می‌آمد. در آنجا تعدادی از بزرگترین استادان حضور داشتند که تعالیم آنها محدوده وسیعی از علم را شامل می‌شد. صدرالدین از مکتب سه تن از معروف‌ترین چهره‌های تاریخ اندیشه و عرفان اسلامی، بهره می‌برد.

ملاصدرا در ابتدا از محضر شیخ بهاء الدین (۱۶۲۱ م - ۱۰۳۰ ه. ش) علوم نقلیه اسلامی را آموخت، که شامل قرآن و علوم آن، حدیث پیامبر اکرم (ص) و امامان شیعه و علوم مربوط به آن

و نیز فقه شیعی و اصول آن می باشد. سپس وی علوم عقلی را نزد میرداماد (۱۶۳۱ م - ۱۰۴۱ هـ. ق) و میرفندرسکی (۱۶۴۰ م - ۱۰۵۰ هـ. ق) آموخت.

از آنجا که تنها به آموخته های رسمی خود راضی نبود و همچنین از سوی علمای فقه شیعی زمان خویش به خاطر اصرارش بر حکمت و عرفان آزار و اذیت می شد، ملاصدرا زندگی دنیوی را به شکل عمومی آن رها کرد و به شهر کوچک کهک، در حدود ۳۰۰ کیلومتری جنوب غربی قم در شمال غرب ایران رفت و ۷ سال و به روایتی دیگر

او شاگردان بسیاری را تعلیم داد که دو تن از ایشان یعنی ملاعبدالرزاق لاهیجی و ملامحسن فیض کاشانی دامادهای وی بودند که فیلسوفان معروفی در جامعه شیعه به شمار می آیند. وی هنگامی که از هفتمین سفر حج خود بازگشت (۱۶۴۰ م - ۱۰۵۰ هـ. ق)، در بصره درگذشت و در همان جا به خاک سپرده شد.<sup>۳</sup>

ملاصدرا چهار اثر در رابطه با تفسیر قرآن نوشته است:

۱. *متشابهات القرآن*<sup>۴</sup>: این اثر رساله کوتاهی است که به برخی آیات مبهم قرآن می پردازد.
۲. *الاسرار الآیات*<sup>۵</sup>: در این اثر، ملاصدرا به معنای باطنی و رموز معانی آن دسته از آیاتی

به عقیده ملاصدرا این افراد کلمات و آیات قرآنی را مطابق با دلیل و منطق خود تفسیر می‌کنند و آنها را با اصول عقلانی و قضایای اثبات شده فکری خویش تطبیق می‌دهند و پس از آن، معنای تحت اللفظی را باطل می‌سازند.

پ) روشی که ترکیبی از دو روش فوق می‌باشد و توسط معتزله، مانند زمخشری (۱۱۴۴ م - ۵۳۸ هـ. ق) و همچنین متکلمون شیعه و سنی به کار گرفته شده است. این افراد آیاتی از قرآن را که به مبدأ آفرینش مربوط می‌شوند، به صورت منطقی تفسیر می‌کنند و در برخورد با آیاتی که در رابطه با رستاخیز و معاد می‌باشند، به ظاهر سخن و معنای تحت اللفظی بسنده می‌کنند.

ت) روشی که توسط افراد آگاه با علوم، از پایه و اساس، اتخاذ شده است.

برخی در سطح حسی، و برخی دیگر در سطح خیالی (پنداری) هستند. بعضی در هر دوی آنها و بعضی دیگر در تمام این سطوح، ضمن اینکه ضعف و شدت انسانها نیز در این سطوح متنوع است و جهان را بر طبق آن درک می‌کنند. این پدیده شامل کلام خداوند نیز می‌شود. از این رو ملاحظه ملاحظه را که تنها به تفاسیر قرآن ابن عباس (۸۷ م - ۶۸ هـ. ق)، قتاده (۷۳۶ م - ۱۱۸ هـ. ق)، مجاهد بن جبر (۷۲۲ م - ۱۰۴ هـ. ق) مقاتل بن سلیمان (۷۶۷ م - ۱۵۰ هـ. ق) و... بسنده می‌کنند، مورد انتقاد خویش قرار می‌دهد. او بر سایر تفاسیر قرآن نیز خرده می‌گیرد و به

ویژه تفاسیر روحانی و عرفانی موجود را تفسیر به رأی می‌داند. به عقیده ملاصدرا حدیث پیامبر (ص) که فرمودند:

هر کس که قرآن را مطابق با نظر شخصی خود تفسیر کند جایی برای خود در آتش جهنم فرا ساخته است.